4ª Avenida, 435 - 1º andar - CAB - CEP 41.745-002 - Salvador – Bahia – Brasil

REUNIÃO DA DIRETORIA EM REGIME DE COLEGIADO

ATA Nº 14/2025

Aos (30) trinta dias do mês de abril de 2025, na sala do Diretor Executivo, reuniu-se a Diretoria da

AGERBA, em regime de Colegiado, com as presenças do Sr. CARLOS HENRIQUE DE AZEVÊDO

MARTINS, Diretor Executivo, do Sr. EURICO BONFIM ISAAC DA SILVA, Diretor Geral do

Departamento de Qualidade dos Serviços (DQS), da Sra. TAHIS FLORES NUNES SOARES,

Diretora Geral do Departamento de Tarifas e Pesquisas Sócio - Econômicas (DPE), tendo como

participante a Sra. CLÁUDIA SOUSA CARVALHO DE SANTANA, Chefe de Gabinete, para

deliberar sobre os assuntos constantes dos processos a seguir: Item 01 - Processo nº

081.2159.2024.0002701-29, COMPANHIA DE GÁS DA BAHIA – BAHIAGÁS –

CE.1587/2025-1, MINUTA DE RESOLUÇÃO, em que dispõe sobre as condições de compra,

venda, distribuição e movimentação de Biometano na rede de Gás Canalizado no âmbito do Estado

da Bahia – A Diretoria em Regime de Colegiado aprova a minuta de Resolução, id. (00111722262),

que dispõe sobre as condições de compra, venda, distribuição e movimentação de Biometano na

rede de Gás canalizado no âmbito do Estado da Bahia. Encaminhar o processo à Assessoria de

Gabinete/DE e ao NGAS para devidas providências; Item 02 - Processo nº

081.2159.2023.0004697-06, COMPANHIA DE GÁS DA BAHIA – BAHIAGÁS –

CE.3855/2023-1, MINUTA DE RESOLUÇÃO, referente ao modelo de Contrato a ser utilizado

pela BAHIAGÁS no Seguimento Industrial de Micro Porte – A Diretoria em Regime de Colegiado

A Diretoria em Regime de Colegiado aprova a minuta de Resolução, id. (00111715185) do

Seguimento Industrial de Micro Porte. Encaminhar o processo à Assessoria de Gabinete/DE e ao

NGAS para devidas providências; Item 03 - Processo nº 081.2193.2025.0000073-66, LICITAÇÃO

– CONCORRÊNCIA PÚBLICA 25/2016 – LINHA 2042 – LUIZ EDUARDO MAGALHÃES X

RODA VELHA, trata-se de solicitação da CAFI/COFIN para deliberação da Diretoria Colegiada

acerca da recomendação de declaração de prescrição da pretensão executória dos créditos não

tributário: Termos de Permissão nº 47/2017 e nº 49/2017, relacionados aos permissionários Antônio

Ribeiro de Almeida e Pedro Gomes Neto – A Diretoria em Regime de Colegiado reconhece a

prescrição da pretensão executória dos créditos não tributário: Termos de Permissão nº 47/2017 e

nº 49/2017, relacionados aos permissionários Antônio Ribeiro de Almeida e Pedro Gomes Neto.

4ª Avenida, 435 - 1º andar - CAB - CEP 41.745-002 - Salvador – Bahia – Brasil

Encaminhar o processo à COFIN para devidas providências; Item 04 - Processo nº

081.2193.2025.0000089-23, LICITAÇÃO – CONCORRÊNCIA PÚBLICA 46/2016 – LINHA

2138 – PERMISSIONÁRIOS SENHOR DO BONFIM X POVOADO DE ESPANTA GADO

(QUEIMADAS), VIA PONTO NOVO/FILADÉLFIA, trata-se de solicitação da CAFI/COFIN

para deliberação da Diretoria Colegiada acerca da recomendação de declaração de prescrição da

pretensão executória dos créditos não tributário: Termos de Permissão nº 57/2017 e nº 58/2017,

relacionados aos permissionários Isaac Alves Barreto e Deived da Silva Barreto - A Diretoria em

Regime de Colegiado reconhece a prescrição da pretensão executória dos créditos não tributário:

Termos de Permissão nº 57/2017 e nº 58/2017, relacionados aos permissionários Isaac Alves

Barreto e Deived da Silva Barreto. Encaminhar o processo à COFIN para devidas providências;

Item 05 - Processo 081.2159.2025.0001386-21, COMPANHIA DE GÁS DA BAHIA –

BAHIAGÁS – CE.1140/2025-1, trata-se de solicitação de homologação da nova Margem Bruta de

Distribuição para o exercício de 2025 - A Diretoria Colegiada autoriza a realização da Consulta

Pública sugerida, com duração de 15 (quinze) dias, conforme Nota Técnica n° 016/2025/DTAF

(00112657575). Encaminhar o processo ao NGAS, à DTAF e à ASPE para as devidas

providências; Item 06 - Processo nº 081.9151.2024.0005584-10,

AGERBA/DE/DQS/DIRETORIA DE PLANEJAMENTO OPERACIONAL-DPLO, trata-se de

solicitação de abertura de licitação para a linha 2078 – CONCEIÇÃO DA FEIRA X CACHOEIRA,

pelo SLIC – A Diretoria em Regime de Colegiado autoriza a abertura de licitação para a linha

2078 – CONCEIÇÃO DA FEIRA X CACHOEIRA, pelo SLIC. Encaminhar o processo à CPL e à

DPLO para devidas providências; Item 07 - Processo nº 081.2159.2023.0002019-91,

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIANÓPOLIS-BA – OFÍCIO Nº 061/2023, trata-se de

pedido de abertura de licitação das linhas de transporte coletivo na rota: POVOADO DE TABUA-

BAIANÓPOLIS-BA X POVOADO DE BARROCÃO-BARREIRAS-BA – A Diretoria em Regime

de Colegiado autoriza a abertura de licitação das linhas de transporte coletivo na rota: POVOADO

DE TABUA-BAIANÓPOLIS-BA X POVOADO DE BARROCÃO-BARREIRAS-BA. Encaminhar

o processo à CPL e à DPLO para devidas providências; Item 08 - Processo nº

081.2196.2024.0004130-39, PREFEITURA MUNICIPAL DE ABARÉ-BA – OFÍCIO Nº

056/2019, trata-se de solicitação de regularização de Linhas no Município de ABARÉ-BA com

destino à JUAZEIRO-BA – A Diretoria em Regime de Colegiado indefere o pleito até a conclusão

do Plano Diretor. Encaminhar o processo à DPLO para devidas providências; Item 09 - Processo

nº 081.2159.2023.0002515-81, ASSOCIAÇÃO ASAGRO /ABARÉ-BA – OFÍCIO Nº 10/2023,

trata-se de solicitação de licitação das linhas de transporte intermunicipal do Município de Abaré-BA

https://seibahia.ba.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=121754162&id_procedimento_atual=117827224&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110002153&infra_hash=63aa0b4ce5fc327002ffcabc05028edf749b6cfa88aad8608188abfb5a43487021273787e08572a95e55803884ea3cd35686a0e264ce0e2d858bc23de903a84b32f6ab414a97970b703b75afd738255a5744b9a1b4f25de2c5fd13e9d87e837e

4ª Avenida, 435 - 1º andar - CAB - CEP 41.745-002 - Salvador – Bahia – Brasil

– A Diretoria em Regime de Colegiado indefere o pleito até a conclusão do Plano Diretor.

Encaminhar o processo à DPLO para devidas providências; Item 10 - Processo nº

081.2159.2019.0003101-84, PREFEITURA MUNICIPAL DE ABARÉ-BA – OFÍCIO Nº

056/2019, trata-se de solicitação de regularização de Linhas no Município de ABARÉ-BA com

destino à JUAZEIRO-BA – A Diretoria em Regime de Colegiado indefere o pleito até a conclusão

do Plano Diretor. Encaminhar o processo à DPLO para devidas providências; Item 11 - Processo

nº 081.2159.2024.0005973-90, RUBENS HENRIQUE SOUZA ANDRADE, trata-se de solicitação

de abertura de procedimento licitatório da linha de transporte alternativo entre CARINHANHA X

GUANAMBI, através do Subsistema Complementar – SLIC – A Diretoria em Regime de Colegiado

indefere o pleito até a conclusão do Plano Diretor. Encaminhar o processo à DPLO para devidas

providências; Item 12 - Processo nº 081.9151.2025.0000821-73, LEONCIO MARTINS GOMES

FILHO, trata-se de solicitação de prorrogação de prazo do contrato de permissão da Linha n° 2028

– FEIRA DE SANTANA – CORAÇÃO DE MARIA, pelo Subsistema Complementar – SLIC – A

Diretoria em Regime de Colegiado, considerando a iminência da licitação do Sistema de

Transporte Rodoviário Intermunicipal de Passageiros do Estado da Bahia – SRI, após exame da

matéria deliberou acolher a “manifestação da DPLO no sentido do deferimento do pleito de

prorrogação de prazo do Termo de Permissão de Sr. LEONCIO MARTINS GOMES FILHO,  por

ter cumprido o que solicita o art. 26, da Resolução AGERBA 03/2010.”, para autorizar a

prorrogação do prazo por mais 07 (sete) anos ou até a mencionada licitação do SRI, o que ocorrer

primeiro. Encaminhar o processo à DPLO para devidas providências; Item 13 - Processo nº

081.2194.2025.0002382-33, AGERBA / DE / CAFI / COORDENAÇÃO DE SERVIÇOS

AUXILIARES-COSAU – C.I. Nº 17/2025, trata-se de pedido de autorização para a execução do

serviço de desinsetização, desratização e descupinização nas instalações do edifício sede da

AGERBA, envolvendo o pavimento térreo, 1º pavimento, 3º pavimento e subsolo – A Diretoria em

Regime de Colegiado autoriza a execução do serviço de desinsetização, desratização e

descupinização nas instalações do edifício sede da AGERBA, envolvendo o pavimento térreo, 1º

pavimento, 3º pavimento e subsolo. Encaminhar o processo à COSAU para devidas providências;

Item 14 - Processo nº 081.2159.2025.0000701-39, CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO

ESTEVÃO, trata-se de requerimento solicitando abertura de licitação da linha 2016 - FEIRA DE

SANTANA-BA X SANTO ESTEVÃO-BA, através do Subsistema Complementar – SLIC – A

Diretoria em Regime de Colegiado autoriza a abertura de licitação da linha 2016 - FEIRA DE

SANTANA-BA X SANTO ESTEVÃO-BA, através do Subsistema Complementar – SLIC.

Encaminhar o processo à CPL e à DPLO para devidas providências; Item 15 - Processo n°

4ª Avenida, 435 - 1º andar - CAB - CEP 41.745-002 - Salvador – Bahia – Brasil

081.2159.2025.0002834-77, COMPANHIA DE GÁS DA BAHIA – BAHIAGÁS –

CE.2172/2025-1, trata-se de minuta de Resolução referente à nova tarifa de gás natural, a vigorar a

partir de 1º de maio de 2025 a 31 de julho de 2025 - A Diretoria em Regime de Colegiado aprova a

minuta de Resolução, id. (00112869332), referente à nova tarifa de gás natural, a vigorar a partir

de 1º de maio de 2025 a 31 de julho de 2025. Encaminhar o processo à Assessoria de Gabinete/DE

para devidas providências e à DTAF, ao NGAS e à ASCOM para conhecimento; Item 16 -

Processo n° 081.2189.2025.0002054-24, AGERBA / DE / CÂMARA SUPERIOR DE

JULGAMENTO DE RECURSOS DE AUTO DE INFRAÇÃO – CSJRI, trata-se de pareceres do

julgamento de 10 (dez) processos de autos de infração referentes ao Sistema Hidroviário

Intermunicipal, realizados pela Primeira Turma da Câmara Superior de Julgamento de Recursos de

Infração - A Diretoria em Regime de Colegiado acolhe a manifestação da CSJRI, id.

(00110727674),  no sentido de  provimento parcial do recurso referente ao auto de infração nº

11916 e pelo não provimento dos recursos referentes aos demais autos constantes na planilha, id.

(00110727674), referentes aos autos de infração do SHI (Sistema Hidroviário Intermunicipal).

Encaminhar o processo à CSJRI para devidas providências; Item 17 – Processo n°

081.2171.2024.0005216-49, AGERBA / DE / DQS / DFIS / COMISSÃO DE VISTORIA/COVIT,

trata-se de minuta de Resolução referente à inspeção técnica dos veículos utilizados na operação dos

serviços do Sistema de Transporte Rodoviário Intermunicipal de Passageiros do Estado da Bahia –

SRI - A Diretoria em Regime de Colegiado aprova a minuta de Resolução, id. (00112728511)

referente à inspeção técnica dos veículos utilizados na operação dos serviços do Sistema de

Transporte Rodoviário Intermunicipal de Passageiros do Estado da Bahia. Encaminhar o processo

à Assessoria de Gabinete/DE para devidas providências e a COVIT para conhecimento. O Diretor

Executivo declarou encerrada a reunião, agradecendo a presença de todos e determinando que fosse

lavrada a presente Ata, que depois de lida e achada conforme, foi assinada pelos Diretores presentes

e por mim que secretariei a reunião.

CLÁUDIA SOUSA CARVALHO DE SANTANA

Chefe de Gabinete – Secretária da Reunião de Diretoria Colegiada

CARLOS HENRIQUE DE AZEVÊDO MARTINS

4ª Avenida, 435 - 1º andar - CAB - CEP 41.745-002 - Salvador – Bahia – Brasil

Diretor Executivo

EURICO BONFIM ISAAC DA SILVA

Diretor Geral do Departamento de Qualidade dos Serviços

TAHIS FLORES NUNES SOARES

Diretora Geral do Departamento de Tarifas e Pesquisas Sócio – Econômicas